Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 января 2020 года пгт Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> РТ ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката филиала КА РТ 

<

адрес> РТ ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, неработающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Уруссу, 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО2, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, пгт Уруссу, 

<

адрес> на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО1, 19.01.2007г.р., в размере 1/4 заработка и (или) иного его дохода, но не менее одного минимального размера оплаты труда, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка в пользу Потерпевший №1.

ФИО2, зная о наличии вступившего в законную силу вышеуказанного исполнительного документа и возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи ДД.ММ.ГГГГ, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов (наказание не отбыто), осознавая противоправный характер своих действий, совершил аналогичное деяние, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в форме бездействия не исполнял решение суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, надлежащих мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, сведений о трудоустройстве не предоставил.

В результате незаконных действий ФИО2 задолженность по алиментам в пользу взыскателя Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 841,34 рублей.

Общая задолженность по алиментам ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в суммарном выражении составляет 899 578,30 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого в вину деяния признал полностью, показал, что у него есть дочь ФИО1. На основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ он обязан платить алименты на ее содержание. У него нет работы, поэтому он не платит алименты, на работу его не взяли он обращался в различные организации. Кроме того, мать ребенка не дает ему увидеться с ребенком. Но будет устраиваться на работу, начать выплачивать алименты на содержание дочери. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных последней в ходе дознания, следует, что с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживала без официальной регистрации брака с 2006 г. по 2008 г., ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ФИО1. Так как ФИО2 злоупотреблял спиртными напитками она была вынуждена от него уйти.

Ей известно,что на основании исполнительного листа дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ютазинским районным судом Республики Татарстан должник ФИО2, уроженец р.

<

адрес> Татарской АССР, проживающий 

<

адрес>, п.г.т. Уруссу, 

<

адрес>, обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия ребенка, ежемесячно в размере 1/4 заработка и (или) иного его дохода, но не менее одного минимального размера оплаты труда.

Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установлением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление вступило в силу 02.07.2019г.

Алименты не выплачивает, никакой материальной помощи дочери не оказывал и не оказывает, в воспитании дочери участия не принимал и не принимает, подарков на дни рождения дочери не дарил и не дарит. Воспитание, покупка еды, одежды и лекарств при необходимости для дочери полностью лежит на ней. 

В результате незаконных действий задолженность ФИО2 по уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 841,34 рублей. При этом общая задолженность по алиментам ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 899 578,30 рублей. 

Алименты, которые ФИО2 не платит, были бы ей помощью в воспитании и материальном поддержании несовершеннолетней дочери. Где работает ФИО2 и на какие деньги он живет ей не известно. В связи с тем, что ФИО2 не желает исполнять должным образом свои обязанности по выплате алиментов и уклоняется от их уплаты в размере установленном решением суда, она желает привлечь его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, и при признании судом его виновным в совершении преступления по ч. 1 ст. 157 УК РФ, просит назначить суд наказание в виде исправительных работ, чтобы ФИО2 трудоустроился официально на работу, сообщил об этом судебному приставу-исполнителю для удержания алиментов с его заработной платы на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 28-30).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных последней в ходе дознания, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Ютазинского РОСП УФССП России по РТ. В ее должностные обязанности входит осуществление исполнительного производства по принудительному исполнению судебных актов и актов других органов, применение мер принудительного исполнения и иных мер на основании соответствующего исполнительного документа. В производстве Свидетель №1, находится исполнительное производство за № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Ютазинским районным судом Республики Татарстан о взыскании с должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца р.

<

адрес> Татарской АССР, проживающего 

<

адрес>, п.г.т. Уруссу, 

<

адрес>, алиментов на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия ребенка, ежемесячно в размере 1/4 заработка и (или) иного его дохода, но не менее одного минимального размера оплаты труда, в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки р.

<

адрес> Татарской АССР, проживающей 

<

адрес>, п.г.т. Уруссу, 

<

адрес>.

ФИО2 знал о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, и о возбуждении в отношение него исполнительного производства, уклоняется от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, имеет доход от случайных заработков, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетней дочери, свои источники доходов скрывает, в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» РТ не обращался и как нуждающийся в трудоустройстве не зарегистрирован, меры к трудоустройству не предпринимал, и на постоянную работу не устраивается. Задолженность ФИО2 в результате незаконных действий по алиментам в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 841,34 рублей. При этом общая задолженность по алиментам ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 899 578,30 рублей.

Также, согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 323-ФЗ «О внесении изменений в уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» привлечение должника к уголовной ответственности, в случае уклонения от уплаты алиментов возможно только при условии, что он ранее подвергался административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, постановление суда о назначении наказания по делу об административном правонарушении вступило в законную силу и не истек срок, в течении которого лицо считается подвергнутым административному наказанию. 20.06.2019г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с установлением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов). Постановление о привлечении к административной ответственности вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не приступил к отбыванию наказания (л.д. 18-20).

Также доказательствами виновности ФИО2 в совершении преступления являются:

- заявление взыскателя Потерпевший №1 о том, что в действиях должника ФИО2, 01.01.1985г.р., усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, зарегистрированный в КУСП за № от 04.09.2019г. (л.д. 5);

- копия постановления по делу № от 20.06.2019г. выданного Мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> РТ, согласно которому ФИО2, 01.01.1985г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов (л.д. 6,7);

- справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная МУП «Уруссинское предприятие по благоустройству и озеленению», согласно которой ФИО2, 01.01.1985г.р., назначенное наказание в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов по делу № от 20.06.2019г. не отбыл (л.д. 91);

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого задолженность по алиментам ФИО2, образованная в период с 03.07.2019г. По 04.09.2019г. составляет 24 841,34 рублей (л.д. 13);

- справка, предоставленная ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес> РТ», согласно которой ФИО2, 01.01.1985г.р. в ГКУ «Центр занятости населения» не обращался, на учете не стоит и статус безработного не имеет (л.д. 57).

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются: признание им вины, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, судом не установлены.

ФИО2 удовлетворительно характеризуется в быту.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что в отношении ФИО2 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства к уголовному делу не приобщались. 

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката подлежат возмещению за счет федерального бюджета, а в последующем взысканию с осужденного ФИО2, так как он трудоспособный. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, через мирового судью. 

Судья Шарифуллин И.И.